
令和元年度 作新学院小学部

NO.11 令和2年 1月 10日

1月号 http:www.sakushin.ac.jp/

― つばさなき物も飛ぶ世ぞ注連飾 鍵和田柚子 ―

令和に改元されて最初のお正月、皆様には例年に増して新たな気持ちで迎えられたこ

とと思います。また、今年の干支は十二支の最初、「子」の年です。十二支には動物があ

てはめられていますが、本来の十二支は動物ではなく植物の成長の様子を表すものだっ

たそうです。十二支のはじまりの「子」は「新しい命が植物の種子の中に生まれた状態」

を意味するとか。新たなこの一年間が、種子が若芽となりやがて大樹へと生長してゆく

ことを予感できるような、明るく希望に満ちたものになりますよう願っております。

さて、一年の計は元旦にありと言います。皆様も今年こそはと心に誓ったことがあろ

うかと思います。が、悲しいかな、人は確と立てた誓いも何日かすると忘れてしまいが

ち。それを危惧したのでしょう、殷の名君湯王は、顔を洗うための盥に自戒の言葉を刻

み、心を鍛える努力を続けたそうです。その言葉とは、わが校名「作新」の由来となっ

た「苟に日に新たに、日々に新たに、また日に新たなり。（身体の垢を拭い去るように、

その心をも洗い清めて、今日の行いは昨日よりも新しくなり、明日の行いは今日よりも

新しくなるよう修養に心がけなければならない。）」です。

皆様のご健康とご多幸を祈念いたします。

それぞれに楽しい冬休みを過ごしたであろう子どもたち、3 学期始業式の今日、元気に

登校してきました。3 学期は、それぞれの学年のまとめの時期です。今学年にやるべき学

習内容をしっかり身に付け、次の学年や学校へと進んでほしいと思います。また、短い

期間ながら子どもたちが楽しみにしているスケート教室やスキー教室、更には学校で最

も大きな行事である卒業式もあります。教職員一同、これまでにも増して子どもたちと

の関わりを大切にし、丁寧な指導に努めてまいります。

保護者の皆様の一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。

1 月の行事予定

10 金 始業式・給食開始・新年子ども会 21 火 委員承認式(1～4年)・必修クラブ見学(4年)

14 火 クラブ 22 水 授業参観 4.5.6 年

15 水 どんど焼き（3年） 23 木 授業参観 1.2.3 年

16 木 スキー・ケータイ説明会（5・6 年） 25 土 中等部一日入学

17 金 一日入学リハーサル 27 月 スケート教室（3・4 年）

18 土 一日入学 28 火 面談（5年） ( ～31 日)

気仙沼小学校を訪問してきました
昨年 12 月 19 日、今年度も交流の品を持って気仙沼小学校に行ってまいりました。交

流の品は、全校児童手作りの「がっこうカレンダー（作新小学部紹介カレンダー）」です。

また、子どもたちの募金活動の収益金等、１０万円を義援金として、一緒にお持ちしました。

詳しくは小学部のホームページをご覧ください。

連 絡 事 項
１． １５日(水) ＊幼稚園主催「どんど焼き」 3年生が参加します。

２． １６日(木) ＊制服の採寸日です。後日購買便りが配付されます。

＊「携帯電話安全教室」・「スキー説明会」(5・6年生) があります。

詳しくは、後日お知らせいたします。

３． １８日(土) ＊小学部の一日入学です。

１年生と６年生の係児童、金管クラブ児童は新入生歓迎等のため登

校します。詳しくは、後日担任よりお知らせいたします。

４. ２２日(水)・２３日 (木) ＊授業参観です。

・２２日 (水) ４．５．６年生

・２３日 (木) １．２．３年生

時間 9:55～10:40 ２限目

駐車場等の詳しいことは後日お知らせします。

５． ２９日（水）今年度最後の役員会があります。

ご出席くださいますよう、お願い致します。

教室の加湿器について（ご寄付いただきました）
昨年度はインフルエンザの大流行により、小学部でも学校閉鎖を余儀なくされ、保護

者の皆様には多大なるご心配をお掛けしました。その反省のもと、今年度はうがい・手

洗いなどの励行を早くから呼びかけ予防に取り組んでおります。また、教室には加湿器

2 台と湿度計を設置し環境も整うよう努めておりました。しかしながら、広い教室を適

度な湿度に保つことはなかなか難しい状況で、それを憂慮された保護者の方のご厚意に

より、12 月中旬、業務用の加湿器が全学年 18 教室に設置されました。高性能の加湿器

で、全教室、適度な湿度を保つことが出来ております。インフルエンザの流行はこれか

らがピーク、この加湿器が大いに効力を発揮してくれるものと期待しております。

ご本人のご希望によりご寄付くださった保護者の方のお名前は伏せさせていただきま

すが、ここにご披露することによって、感謝の意を表したく存じます。ありがとうござ

います。また、ご厚意に報いるためにもインフルエンザの予防に一層努めてまいります。

ご家庭でのご協力もよろしくお願い致します。

年度末校納金引落について
令和元年度も残すところ３か月です。学校納付金の引き落しは、２月が引き落とし完

了の月になります。２月の引き落とし金額は、２ケ月分(２月・３月)になります。２月

６日までに指定口座へのご入金をお忘れなくお願いいたします。


